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Anotace

K. I. Dientzenhofer ve službách Tovaryšstva Ježíšova

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat nejen známé jezuitské sakrální

stavby vzniklé v Českém království z rukou Kiliána Ignáce Dientzenhofera, ale také

některé menší fundace nebo dnes již zaniklé stavby. V první řadě to jsou venkovské

rezidence v Liběšicích a dostavba v Tuchoměřicích nebo v roce 1930 zbořený dispensář

na Smíchově. Dále také svatohorské schody, které byly realizovány podle

Dientzenhoferova návrhu jen částečně. Opomenuty nejsou ani stavební počiny, u kterých

není architektovo autorství prokázané, mezi něž se řadí například dvojice kaplí nedaleko

Prahy – kaple sv. Archanděla Michaela v Kozinci a kaple sv. Kříže ve Středoklukách.

Nezanedbatelnou částí je taktéž snaha o zařazení těchto staveb do kontextu díla mladšího

z Dientzenhoferů a přiblížení vnímání jejich zadavatelů včetně vymezení typologie

řádové architektury v rámci funkce.
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Abstract

K. I. Dientzenhofer in the service of Society of Jesus

The Diploma Thesis aims to map the famous Jesuit religious buildings arising in

the Czech kingdom by the hands of Kilian Ignac Dientzenhofer, as well as some smaller

foundations or now-defunct constructions. Firstly it is the rural residences in Liběšice and

the completion of the construction in Tuchoměřice or the dispensary in Smíchov, which

has been demolished in 1930. Furthermore, the Holy Mountain Steps, which were only

partially implemented according to the Dientzenhofer proposal. The Thesis also includes

constructions where the architect's authorship is not proven, such as the Chapel of Sts.

Archangel Michael in Kozinec and Chapel of Sts. Cross in Středokluky. An important

part is also the effort to put these buildings into the context of the work of the younger

Dientzenhofer and to get a closer look at the perception of their clients, including the

typology of the architectural order within the function.

Keywords

The Church of St. Francis Xavier, the Church of St. Clement, the Church of St. Nicholas,

the Church of St. Bartholomew, Prague, Opařany, Odolena Voda, Lesser Town,

Tuchoměřice, Liběšice, radical Baroque, K. I. Dientzenhofer, Jesuits, architecture, rural

residences, chapel

Počet znaků (včetně mezer): 150 144

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala v první řadě vedoucí mé diplomové práce

PhDr. Petře Oulíkové, Ph.D. za mnohé cenné rady a vstřícný přístup.

Za trpělivost a neustálou podporu děkuji mé rodině a kamarádům. Jmenovitě

mému tatínkovi za nádherné fotografie architektury, které pro mě vytvořil.

Řádu redemptoristů děkuji za umožnění nahlédnutí na plány schodiště na Svatou

Horu u Příbrami.

6

Obsah

Úvod .............................................................................................. 7

Přehled literatury a pramenů ......................................................... 9
1. Stavební praxe Tovaryšstva Ježíšova ...................................... 13

2. Životní osudy K. I. Dientzenhofera ........................................ 16

3. Řádové kostely z rukou K. I. Dientzenhofera ......................... 18

3.1 Kostel sv. Bartoloměje na Starém Městě v Praze ............................. 18

3.2 Kostel sv. Františka Xaverského v Opařanech .................................. 23

3.3 Kostel sv. Klimenta v Odolene Vodě ................................................ 26

3.4 Kostel sv. Mikuláše na Malé Straně v Praze ..................................... 30

4. Rezidence ................................................................................ 36

4.1 Přístavba v Tuchoměřicích ................................................................ 36

4.2 Liběšice ............................................................................................. 41

5. Gymnázium na Malé Straně v Praze ....................................... 47

6. Stavby zaniklé nebo částečně realizované .............................. 49

6.1 Dispensář na Smíchově ..................................................................... 49

6.2 Schody na Svatou Horu u Příbrami se 2 kaplemi .............................. 50

7. Stavby připsané ....................................................................... 52

7.1. Kaple sv. Archanděla Michaela v Kozinci ....................................... 52

7.2 Kaple sv. Kříže ve Středoklukách ..................................................... 53

7.3 Tři vstupní portály do kostela v Klatovech ....................................... 55

7.4 Podíl na dostavbě pražského Klementina .......................................... 56

Závěr ............................................................................................ 58

Seznam použitých pramenů a literatury ...................................... 60

Seznam vyobrazení ..................................................................... 65

Obrazová příloha ......................................................................... 69

7

Úvod

Tato diplomová práce si především klade za cíl uceleně představit stavební počiny

jednoho z nejvýznamnějších vrcholně barokních architektů ve spolupráci s řeholním

řádem Tovaryšstva Ježíšova. Jedná se o jeden z nejrozsáhlejších souborů staveb po celých

Čechách a na Moravě v rámci Dientzenhoferovy tvorby pro církevní fundátory.

Jak známo, Kilián Ignác Dientzenhofer získal řadu zakázek po svém neméně

známém otci Kryštofovi. V době baroka byli vedle šlechticů častými objednavateli

především církevní řády. Na počátku své kariéry tak navázal na dlouhodobé otcovy

počiny pro řád benediktinů. Ti si ho považovali natolik, že mu vypláceli roční mzdu

namísto jednotlivých smluv za odvedenou práci. Později navázal spolupráci s řádem

křížovníků s červenou hvězdou, pro které taktéž projektoval i jeho otec. Ve výčtu

církevních objednavatelů nesmíme zapomenout ani na augustiniány.

Jezuité se díky své píli a určité uniformnosti řadí mezi jedny z největších

budovatelů především doby vrcholného baroka. Velice pečlivě vybírali pro své stavební

počiny z těch nejlepších umělců doby. Není náhodou, že si vybrali také Kiliána Ignáce,

který byl studentem na jejich gymnasiolu, odkud ho důvěrně znali. Přesný rok zahájení

spolupráce nelze s určitostí doložit, ale je velmi pravděpodobné, že k ní došlo ještě před

rokem 1724. Důvodem je nejisté autorství části dostavby olomoucké koleje, k čemuž je

ovšem dochována korespondence z roku 1720, tedy z doby, kdy ještě žil jeho otec

Kryštof. Tím se patrně začala dlouhodobá spolupráce, která obsáhla nejčinorodější

architektovo období až do jeho smrti.

Tovaryšstvo Ježíšovo bylo natolik spokojené s Dientzenhoferovou prací, že se

postupně mezi fundátory připojovali i pražští otcové. Nejprve to byli jezuité malostranští,

pro které v roce 1724 navrhl stavbu malostranského gymnázia (čp.1–III). To dokládá

velikou míru důvěry ze strany řeholníků, jelikož v té době Kilián Ignác pracoval pouze

dva roky samostatně a byl na samém počátku kariéry. Po delší časové prodlevě pro ně

vyprojektoval jedno ze svých stěžejních děl – dostavbu chrámu sv. Mikuláše. Dílo, na

kterém pracoval od roku 1737 až do své smrti v roce 1751.

Druhou větví v rámci města Prahy byli jezuité z druhého břehu řeky Vltavy.

Jednalo se o jezuity staroměstské, kteří sídli u kostela sv. Klimenta při hlavní řádové

koleji v Klementinu. Pro ně navrhl roku 1725 první chrámovou stavbu, známý kostel sv.

Bartoloměje při konviktu v Bartolomějské ulici v Praze. Stejní fundátoři stáli také u zrodu
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jedné z nejpozoruhodnějších svatyň, jejíž stavbu objednali u architekta roku 1732. Tak

dali vzniknout venkovskému kostelu s radikálně barokními principy, kostelu sv.

Františka Xaverského v Opařanech. Již o rok později se uchýlili k zvelebování svých

statků nedaleko Prahy v Odolene Vodě. Na místě původního středověkého kostela zde

vznikl další příklad génia mladšího z Dientzenhoferů. Jedná se o kostel sv. Klimenta

řadícího se ke skupině menších venkovských centrál s nebývale propracovaným

půdorysem a ojedinělým dynamickým tvaroslovím.

Pro celostní pochopení Dientzenhoferova díla je jedna kapitola věnovaná právě

jeho osobě. Zohledněné budou jak možné inspirační zdroje, které získal při studiích nebo

při četných cestách po Itálii, tak také originální autorské prvky objevující se v portfoliu.

Lehce bude otevřena otázka vlivu zadavatelů, v tomto případě jezuitů, na finální podobu

staveb. Zda je vůbec možné o takovém vlivu hovořit.

Doposud zmíněné realizace se řadí k tomu nejlepšímu, co u nás vznikalo.

Diplomová práce se proto značně zaměřuje nejen na historii daných lokalit, ale především

na architektonický popis. Díky tomuto popisu a snaze o zařazení kostelních realizací do


[…]


1733–35, detail – věž, pohled od západu

15. K. I. Dientzenhofer: Půdorys kostela sv. Klimenta v Odolene Vodě,

1733–35
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17. K. I. Dientzenhofer: Interiér kostela sv. Klimenta v Odolene Vodě,

1733–35, pohled od západu

18. K. I. Dientzenhofer: Interiér kostela sv. Klimenta v Odolene Vodě,

1733–35, detail – edikulová spona v diagonále lodi
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19. K. I. Dientzenhofer: Interiér kostela sv. Klimenta v Odolene Vodě,

1733–35, detail – kasulové okno v lodi

20. K. I. Dientzenhofer: Kostel sv. Mikuláše na Malé Straně, 1737–52,

pohled od západu
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21. K. I. Dientzenhofer: Pozdější kopie částečně realizovaného půdorysu kostela sv.

Mikuláše na Malé Straně podle Kryštofa Dientzenhofera. Národní archiv, SČM

22. K. I. Dientzenhofer: Půdorys kostela sv. Mikuláše na Malé Straně,

1737–52
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23. K. I. Dientzenhofer: Kostel sv. Mikuláše na Malé Straně, 1737–52,

pohled od východu

24. K. I. Dientzenhofer: Interiér kostela sv. Mikuláše na Malé Straně,

1737–52, pohled od západu
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25. K. I. Dientzenhofer: Interiér kostela sv. Mikuláše na Malé Straně,

1737–52, detail – kupole nad závěrem

26. Bývalá jezuitská rezidence v Tuchoměřicích, pohled od jihovýchodu
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27. K. I. Dientzenhofer: Úprava rámování osového okna nad portálem

kostela sv. Víta, Tuchoměřice, 1729–32, pohled od východu

28. K. I. Dientzenhofer: Nádvorní chodbové trakty hlavní budovy rezidence,

Tuchoměřice, 1729–32, pohled od jihozápadu
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29. K. I. Dientzenhofer: Vstupní křídlo rezidence, Tuchoměřice, 1729–32,

pohled od východu

30. K. I. Dientzenhofer: Vstupní křídlo se závěrem kostela a částí hlavní budovy,

Tuchoměřice, 1729–32, pohled od severozápadu

84

32. K. I. Dientzenhofer: Bývalá jezuitská rezidence v Liběšicích, 1738–52,

pohled od jihu

31. K. I. Dientzenhofer: Půdorys bývalé jezuitské rezidence

v Liběšicích, 1738–52
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33. K. I. Dientzenhofer: Bývalá jezuitská rezidence

v Liběšicích, 1738–52, detail – vstupní portál jižního křídla

34. K. I. Dientzenhofer: Severní křídlo bývalá jezuitské rezidence v Liběšicích,

1738–52, pohled od jihu
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35. K. I. Dientzenhofer: Západní křídlo bývalé jezuitské rezidence

v Liběšicích, 1738–52, pohled od jihovýchodu

36. K. I. Dientzenhofer: Interiér bývalé jezuitské rezidence v Liběšicích,

1738–52, detail – portál v přízemí severního traktu
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37. K. I. Dientzenhofer: Půdorysné plány přízemí, 1. a 2. patra jezuitského

gymnázia na Malé Straně v Praze, 1724–1726. Národní archiv, SČM
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38. Neznámý autor: Náčrt vstupního portálu do jezuitského

gymnázia na Malé Straně v Praze (vpravo). Soukromá sbírka, Hausstatt

39. K. I. Dientzenhofer: Vstupní portál do bývalého jezuitského

gymnázia na Malé Straně v Praze, ulice Sněmovní 1, 1724–26
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40. K. I. Dientzenhofer: Jezuitský dispensář v Praze na Smíchově,

1735, pohled od západu

41. K. I. Dientzenhofer: Jezuitský dispensář v Praze na Smíchově,

1735, pohled severovýchodu
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42. K. I. Dientzenhofer: Plán krytého schodiště na Svatou Horu u Příbrami,

půdorys a řez, 1725–28. Národní archiv, fond řádu redemptoristů (dále jen

ŘR)

43. K. I. Dientzenhofer: Plán krytého schodiště na Svatou Horu u Příbrami,

půdorys a řez, 1725–28, detail. Národní archiv, ŘR
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 44. K. I. Dientzenhofer: Plán horní části krytého schodiště na Svatou

Horu u Příbrami, půdorys a pohled, 1725–28. Národní archiv, ŘR
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45. K. I. Dientzenhofer (?): Kaple sv. Archanděla Michaela v Kozinci,

1739, pohled od severu

46. K. I. Dientzenhofer (?): Kaple sv. Archanděla Michaela v Kozinci,

1739, pohled od severozápadu
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47. K. I. Dientzenhofer (?): Interiér kaple sv. Archanděla Michaela

v Kozinci, 1739

48. K. I. Dientzenhofer (?): Kaple sv. Kříže

ve Středoklukách, po roce 1725 (?),

pohled od jihozápadu

49. K. I. Dientzenhofer (?): Kaple sv.

Kříže ve Středoklukách, po roce 1725

(?), pohled od jihovýchodu
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50. K. I. Dientzenhofer (?): Kaple sv. Kříže ve Středoklukách, po roce 1725

(?), pohled od jihu

51. K. I. Dientzenhofer: Tři vstupní portály do kostela Nesposkvrněného

početí Panny Marie v Klatovech, 1736, pohled od východu
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52. K. I. Dientzenhofer (?): Půdorys východního křídla jezuitské koleje při Klementinu

v Praze, 1719–26. Archiv ministerstva vnitra v Praze

53. K. I. Dientzenhofer (?): Fasáda východního křídla s rizalitem, 1719–26,

Klementinum, Praha, pohled od východu
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54. K. I. Dientzenhofer (?): Fasáda východního křídla, 1719–26,

Klementinum, Praha, detail – vstupní rizalit, podhled od východu