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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Úvodem třeba uvítat autorčin záměr sestavit přehledný soupis prací jednoho
z nejvýznamnějších českých barokních architektů ne z pohledu tradičně formálního, nýbrž
z pohledu zaměstnavatelů - Tovaryšstva Ježíšova. Její snaha navazuje na průkopnické práce
Pavla Preisse a Milady Vilímkové, kteří soustavně zpracovali mecenát řádu benediktinského.
Zvolenou perspektivu je třeba vysoce hodnotit, protože by mohla v budoucnu umožnit
komparaci mnoha kulturně-historických aspektů a překlenout čistě monografický přístup
k barokní architektuře. Autorce se tak nabízela metoda spíše topografického rázu, který by jí
pomohl překonat typologickou různorodost architektových úkolů. Bylo tedy možné očekávat
kompletní soupis Dientzenhoferovy činnosti, a je proto více než překvapivé, že zde chybí jak
některé realizace ryze architektonické (např. jemu připisovaná úprava chóru sv. Salvátora) či
celý soubor návrhů oltářů, který je významný tím, že samotná architektura jeho staveb s nimi
počítá. Zároveň by bylo zajímavé zjistit, zda a do jaké míry jejich podobu a umístění jezuité
ovlivňovali. Z tohoto hlediska práce vytčené zadání, jež samotný název "K. I. Dientzenhofer
ve službách Tovaryšstva Ježíšova" slibuje, nesplňuje.
Vzhledem ke zvolené metodě je možné plně akceptovat kompilační charakter jednotlivých
kapitol a navíc ocenit autorčinu snahu o rozšíření Dientzenhoferovi tradičně připisovaných
realizací o stavby nové (viz str. 52–53). Je tedy velkým zklamáním, že právě tyto kapitoly
nesplňují základní požadavky na kritickou práci s prameny a literaturou. Právě u nich totiž
měla autorka zcela vyčerpávajícím způsobem zpracovat a kriticky zhodnotit dostupné zdroje,
a to i regionálního charakteru, jako např. monografii obce Středokluk od Josefa Pospíšila
z roku 1932 (reedice 2013).
Nejenže tak autorka v případě kaple v Kozinci neuvádí zdroj samotné datace kaple ani popisu
její původní podoby, ale zarážející jsou i jednotlivé formulace vlastní formální analýzy ("…
rizalit, který se skládá z jakési edikuly."), na níž své zajímavé připsání této stavby de facto
staví. To je problematické zejména z toho hlediska, že atribuci kozinecké kaple používá jako
jeden z hlavních argumentů pro připsání též kaple středoklucké. U této kaple zároveň
předatovává i samotnou výstavbu kaple (o celých 14 let) a vyvrací dosud užívané autorství F.
M. Kaňky. Ani zde však zdroje jednotlivých informací jak historického rázu, tak týkající se
tradičně uváděné kaňkovské atribuce zcela chybí. Tento příklad zároveň ukazuje, že nahlížení
na barokní architekturu prizmatem zadavatelů je legitimním přístupem i k samotné atribuci. A
proto je velkým nedostatkem této práce absence srovnání Dientzenhoferova angažmá pro řád
s jeho vrstevníky, zejména právě s výše uvedeným F. M. Kaňkou.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 4. 9. 2019 Podpis:

V závěru konstatuji, že práci považuji za značně problematickou zejména s ohledem k výše
uvedeným připomínkám. Pokud se tedy autorka i přesto rozhodne přistoupit k obhajobě práce
v této podobě, doporučuji soustředit pozornost komise právě na tyto body.